Tobie avait prophétisé la splendeur qui devait environner la Mère de

(1) Sermo exegeticus 5.

(2) Serm. super Signum magnum.

Dieu : Vous brillerez, dit-il, d'une lumière éclatante : *Luce splendida fulgebis*, 13, 13.

Saint Cyrille d'Alexandrie qualifie Marie de flambeau dont on ne peut éteindre la lumière : *Dei Mater lampas inextinguibilis* (1).

Marie, dit saint Bernard, est la noble étoile de Jacob dont le rayon éclaire l'univers, dont la splendeur brille dans les cieux et pénètre jusqu'aux enfers; enveloppant la terre et échauffant les âmes, elle avive les vertus et consume les vices : *Ipsa est nobilis stella Jacob, cujus radius universum mundum illuminat, cujus splendor præfulget in supernis, et inferos penetrat; terras etiam perlustrans, et calefaciens mentes, fovet virtutes, et excoquit vitia* (2).

Saint Jean Damascène appelle Marie la porte de la vie, la source de la lumière : *Portam vitæ, fontem lucis* (3).

Je vous salue, ô Vierge sainte, s'écrie saint Epiphane, je vous salue, Mère de l'éternelle lumière, de la lumière qui, dans le ciel, éclaire la multitude des anges, remplit l'œil incompréhensible des séraphins, donne au soleil ses feux splendides, dissipe les ténèbres du monde et lui inspire la foi à la Trinité. Je vous salue, Mère de celui qui dit : Je suis la lumière du monde; et encore : Moi, qui suis la lumière, je suis venu au monde. Je vous salue, Mère de la lumière qui est montée au ciel et qui éclaire le ciel et la terre. Marie a les sept lumières du Saint-Esprit, qui sont les sept dons (4). On peut très-bien appliquer en effet à Marie ces paroles de son divin Fils : Je suis la lumière du monde; qui me suit ne marche point dans les ténèbres, mais il aura la lumière de la vie : *Ego sum lux mundi : qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ* (Joan. 8, 12).

Je vous salue, source de la lumière qui éclaire tous les hommes, dit Chrysippus; je vous salue, céleste Vierge, aurore du Soleil qui n'aura jamais de coucher (5).

Marie, dit saint Ildefonse, est l'étoile de laquelle est sorti le rayon qui éclaire le monde entier. Approchez-vous donc de cette Vierge, louez-la, et vous serez éclairé; car c'est par elle que la vraie lumière brille sur la mer de ce siècle (6).

Je vous salue, étoile très-resplendissante de laquelle Jésus-Christ est sorti, dit saint Ephrem; je vous salue, vous par qui le brillant Soleil de justice s'est levé pour nous éclairer : *Ave, stella fulgidissima, ex qua*

(1) De Laud. Virg.

(2) Homil. 2 super Missus est.